
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA DEMOGRAFICA

DETERMINAZIONE N. 1225 DEL 21/09/2021

OGGETTO: Elezioni comunali del 3 e 4 ottobre 2021 - Protocollo sanitario e di sicurezza per lo 
svolgimento delle consultazioni - Affidamento diretto servizio di sanificazione alla ditta 
C.I.M.A. di Sante Marie Impegno spesa C.I.G. Z6933213FE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 

Visto  il  provvedimento  n.  10  del  10  settembre  2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata

responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi delle

posizioni organizzative;

Premesso che con Decreto del Presidente della Repubblica del 3.08.2021, sono stati convocati i comizi

elettorali per i giorni di domenica 3 e lunedì 4 ottobre 2021 per lo svolgimento delle elezioni comunali;

Dato atto che, con determinazione del responsabile del servizio n.1004 del 12 agosto 2021, è stato

costituito  l’ufficio  elettorale  e  sono  state  quantificate  le  diverse  spese  necessarie  per  il  regolare

svolgimento delle consultazioni;

Vista la Circolare n. 14/COM del 27 agosto 2021, pervenuta dalla Prefettura dell’Aquila, con la quale si

trasmette  il  “Protocollo  sanitario  e  di  sicurezza  per  lo  svolgimento  delle  consultazioni  elettorali

dell’anno  2021”,  sottoscritto  dal  Ministro  dell’Interno  e  dal  Ministro  della  Salute,  nel  quale  sono

contenute alcune indicazioni circa le  misure di prevenzione dal rischio di infezione da SARS-COV 2,

che occorre adottare in occasione dello svolgimento delle consultazioni elettorali che si terranno nei

giorni 3 e 4 ottobre 2021;

Preso atto, pertanto, che occorre disporre una serie di adempimenti, sia nella fase di allestimento dei

seggi elettorali che durante lo svolgimento delle operazioni di voto e di scrutinio, tra cui la sanificazione

dei locali (ivi compresi androne, corridoi, bagni) che si prevede di utilizzare, al termine di ciascuna delle

giornate delle operazioni elettorali, e anche nel corso delle operazioni di voto;



Verificato  che  tali  operazioni  di  pulizia  devono  essere  effettuate  secondo  le  direttive  elencate  nel

“Protocollo Sanitario e di Sicurezza per lo svolgimento delle consultazioni elettorali dell’anno 2021”

allegato alla circolare prefettizia n. 14/COM del 27.08.2021 e valutato, pertanto, che tali  operazioni

debbano essere effettuate tramite ditta specializzata in grado di rilasciare le apposite certificazioni;

Viste, al riguardo:

-la  Legge  n.  94/2012 di  conversione  del  D.L.  n.  52/2012 recante  “disposizioni  urgenti  per  la

razionalizzazione  della  spesa  pubblica”  nella  parte  in  cui  dispone  che  le  Amministrazioni

pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, sono

tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (il Mepa di CONSIP)

ovvero ad altri Mercati Elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;

-il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018  n. 145 (legge di Bilancio 2019) con il

quale  è  stato  modificato  l’articolo  1,  comma  450  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296

innalzando da 1.000 euro a 5.000 euro la soglia per procedere ad approvvigionamenti in deroga

all’obbligo di acquisizione attraverso strumenti telematici;

Vista la Circolare DAIT n. 53 dell’11 agosto 2021 del ministero dell’Interno   - Dipartimento per gli

Affari Interni e Territoriali – inerente la disciplina delle spese per le consultazioni elettorali dell’anno

2021, la quale al punto 2.3 stabilisce lo stanziamento di un apposito fondo destinato ad interventi di

sanificazione dei locali sedi di seggio elettorale in occasione delle consultazioni elettorali dell’anno 2021;

Acquisito,  dalla  ditta  C.I.M.A. s.c.a.r.l.  con sede in Sante Marie alla  Via della Resistenza civico 26,

Partita  IVA 01261860660,  specifico preventivo per il  servizio di  pulizia  e sanificazione dei  7  seggi

elettorali, acquisito al n 11686 di protocollo in data 21.09.2021, dell’importo di € 3.400,00 oltre I.V.A.

22% e ritenutolo congruo;

Ritenuto,  pertanto, affidare il servizio alla società C.I.M.A. s.c.a.r.l.  con sede in Sante Marie alla Via

della Resistenza civico 26, Partita IVA 01261860660;

Acquisito il DURC regolare della Cooperativa (prot. INAIL_28808527 del 23 agosto 2021);

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, e del D. Lgs. 50/2016, che:

- il contratto che si andrà a stipulare con l'aggiudicatario dell'appalto in oggetto ha come fine il regolare 

svolgimento della consultazione elettorale del 3 e 4 ottobre 2021;

- l'oggetto del contratto è: la sanificazione certificata di n. 7 seggi elettorali;

- la modalità di scelta del contraente è la trattativa diretta, ai sensi dell'art. 36 comma 2, del D. Lgs. 

50/2016;



Visto il Bilancio 2021, approvato;

Visti:

-  gli  art.  26  e  27  (“Amministrazione  trasparente”)  del  D.  Lgs.  n.  33  del  14.03.2013  (G.U.  n.  80  del

05.04.2013) e preso atto di quanto ivi prescritto;

- la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti;

- il D. Lgs. 267/2000;

- il D. Lgs. 50/2016;

- lo Statuto Comunale,

DETERMINA

Di accertare, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato

alla contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, la somma di € 4.148,00, corrispondente

ad  obbligazione  giuridicamente  perfezionata,  quale  rimborso  delle  spese  di  sanificazione  dei  seggi

elettorali,  per  le  elezioni  comunali  del  3  e  4  ottobre  2021,  con  imputazione  sul  cap.  153.0/E

“Contributo per sanificazione seggi” dell’esercizio 2021,  in cui la stessa giunge a scadenza;

Di affidare alla società C.I.M.A. s.c.a.r.l. con sede in Sante Marie alla Via della Resistenza civico 26,

Partita IVA 01261860660, il servizio di sanificazione di n. 7 seggi elettorali, secondo le direttive elencate

nel “Protocollo Sanitario e di Sicurezza per lo svolgimento delle consultazioni elettorali dell’anno 2021”

allegato alla circolare prefettizia n. 14/COM del 27.08.2021 ;

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato della

contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 4.148,00 corrispondente ad

obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione sul cap. 30.10/S dell’esercizio 2021 in cui la 

stessa  è  esigibile,  in  favore  della  società  C.I.M.A.  s.c.a.r.l.  con  sede  in  Sante  Marie  alla  Via  della

Resistenza civico 26, Partita IVA 01261860660;

Di dare atto che è stato acquisito il Durc regolare dell’impresa;

Di dare atto infine che il C.I.G. assegnato alla determinazione è:  Z6933213FE.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1472

del 21/09/2021 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 21/09/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1472 del 21/09/2021 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 30 1241 1 01 01 1 03 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c. 4.148,00

TAGLIACOZZO, lì 27/09/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA NANNI VINCENZINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1779

Il  28/09/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1225 del 27/09/2021 con

oggetto:

Elezioni comunali del 3 e 4 ottobre 2021 - Protocollo sanitario e di sicurezza per lo svolgimento delle

consultazioni  -  Affidamento  diretto  servizio  di  sanificazione  alla  ditta  C.I.M.A.  di  Sante  Marie

Impegno spesa C.I.G. Z6933213FE.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.



Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 28/09/2021

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


